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FOTOREPORTÁŽ
Od začiatku školského roka sme stihli množstvo zaujímavých akcií plných 
zážitkov a pamätných momentov. Ako vždy, ponúkame vám ich v našej pra-
videlnej rubrike nabitej fotografiami. To, čo sa nezmestilo k článkom, nájde-
te zaručene v našej foto rubrike. Nech sa páči.

Podarená akcia Rozhýb svoju školu je venovaná pohybu a zábave. Aj teraz sme 
si prešli viacerými stanovišťami, boxovali sme, tancovali, rozprávali sa o zdra-
vom životnom štýle a skladali slová. Starší žiaci mali aj diskusiu o ekológii.

Koncom septembra sme si testovali lingvistické schopnosti. Európsky deň jazy-
kov bol bohatý na úlohy i  diskusie. Každý tím sa snažil prejsť cez všetky stano-
vištia a získať čo najviac pečiatok. Na konci si každá trieda vyhodnotila aktivity. 

Každoročná pasovačka nových prváčikov bola aj tento raz plná kreatívnych 
akčných úloh a veselých momentov. Čerstvo pasované prváčiky (ako ich tried-
na Helka často volá) získali diplomy a Kráľovná škriatkov ich pasovala za prá-
voplatných členov našej školy.
-red-
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ÚVODNÍK

Recepty, ach tie recepty...
Vianoce sa blížia. Cítime to 
všade, v škole, v obchodoch 
i v peňaženkách... Tak ako 
k nim patria darčeky, pa-
tria k nim aj dobré recepty, 
aby sme si tie naše tradičné 
obľúbené sviatky skutočne 
užili. Dostať sa k top recep-
tom však nie je jednoduché. Viem, o čom ho-
vorím. My tu na Kysuckej totiž varíme každý 
deň. Pre naše deti máme recepty, ktorými ich 
hostíme, spoločne degustujeme, a to počas ce-
lého školského roka. Recept na dobrú hodinu 
nie je ľahké získať. Trvá roky, kým ho vylepšíte, 
preskúšate a privediete k (takmer) dokonalosti. 
Ten môj znie takto:
Živá váha žiakov v bio kvalite, 1 ks učiteľky v bio kva-
lite, 200 g raw vedomostí, 150 g empatie v raw kvalite, 
120 g kvalitnej trpezlivosti, 70 g natural humoru, 50 g 
objektívnosti, 30 g nadhľadu, didaktické pomôcky v zá-
vislosti od situácie.
Postup je jednoduchý, všetky ingrediencie 
zmiešame, necháme pôsobiť a vhodne dávkuje-
me, respektíve servírujeme počas 45 minút. Ingre-
diencie môžeme proporčne modifikovať, postup 
sa však nemení. Ideálne, aby sa ušlo rovnako kaž-
dému. Ako to však pri receptoch býva, značne sa 
odvíjajú od kvality všetkých použitých surovín, 
s touto odchýlkou je potrebné rátať. Som si istá, 
že takýto recept má každý z vás, a to na rôzne si-
tuácie, i na prichádzajúce Vianoce. Prajem vám, 
aby vám tento rok vyšiel, namiešali ste správne 
a vhodné ingrediencie tak, že sa budete všetci oli-
zovať a hladko ich tráviť. Nech čas vianočný je 
pre vás nielen sviatočný, ale aj príjemný. 
To vám prajeme zo srdca my všetci „kuchtíci“ 
z vašej školy.
Dana Sýkorová

Ôsme číslo školského časopi-
su Súkromnej základnej školy, 
Kysucká 14, Senec 
Vydané v decembri 2022 v ná-
klade 150 ks. Redakčná rada: 
Viktor Čukan, Adriana Gabri-
šová, Lukáš Hlavaj, Lily Ma-
csai, Peter Milošovič, 
Lea Pomichalová, Sofia Slav-
kovská, Matias Sopko, Timea 
Sýkorová, Adam Šuvada.
Redakcia si vyhradzuje právo 
upravovať príspevky tak, aby 
sa po redakčných úpravách ne-
zmenil ich význam.
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Magdalénka a škriatok privítali rodi-
čov i deti 
Nový školský rok sme už tradične 
odštartovali v hoteli Senec. Ako vždy 
originálne, o čo sa tento rok postara-
la Ela Hlavajová, autorka sprievodnej 
animácie o dievčatku Magdalénke 
a škriatkovi v budíku. Na zaujímavý 
príbeh, ktorý odprezentovala spolu 
s Matejom Hlavajom a Tomášom Sr-
šňom,  potom nadviazala naša riadi-
teľka Iveta Barková, ktorá predstavila 
nových prváčikov i posily učiteľského 
tímu. Odzneli aj užitočné informácie, 
ktoré sa týkali nadchádzajúceho škol-
ského roka.

Nový školský poriadok
Od septembra má naša škola nový 
školský poriadok, do ktorého boli za-
komponované aj nápady od žiakov, 
napr. že žiaci sú povinní recyklovať 
odpad. Náš nový školský poriadok 
nájdete na stránke školy.

Školský parlament má nové zloženie
Vo štvrtok 22.9.2022 sa uskutočnilo 
prvé stretnutie žiackeho parlamentu. 
Do parlamentu boli zvolení dvaja zá-
stupcovia z každej triedy od 4. ročníka 
vyššie. Tento rok sa na pozíciu koor-
dinátora podujal Michal Chrapčiak.

Beseda so spisovateľom Petrom  
Nagyom
Naši druháci a tretiaci sa v septembri 
na besede stretli s mladým spisovate-
ľom Petrom Nagyom. Je to autor det-
ských kníh. Besedovali s ním o jeho 
knižkách – „O princeznej Eleanore“ 
a „V kráľovstve lesných víl“. Deti boli 
úžasné, pýtali sa, kreslili a veľmi ak-
tívne sa zapájali do besedy.
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Európsky deň jazykov a beseda 
s diplomatom
Dňa 28.9.2022 sme absolvovali pro-
jektový deň pri príležitosti EU dňa ja-
zykov. Deviataci si pre nás pripravili 
program o jazykoch. V každej triede 
boli stanoviská, ktoré nejako súviseli 
s dňom jazykov. V skupinách sme rie-
šili úlohy, ktoré súviseli s geografiou 
Európy a s inými jazykmi. Dopĺňali 
sme vlajky a názvy krajín, počítali sme 
do 10 v 3 jazykoch a pritom sme cvičili, 
učili sme sa škótske krčmiarske barové 
tance atď. Každý tím sa snažil prejsť 
cez všetky stanovištia a získať čo naj-
viac pečiatok. Na konci si každá trieda 
vyhodnotila aktivity. Potom žiaci 7. 
a 8. ročníka absolvovali besedu s býva-
lým ministrom zahraničných vecí a EU 
záležitostí a kariérnym diplomatom 
Ivanom Korčokom a jeho manželkou 
Soňou. Rozprávali sme sa o dôležitosti 
cudzích jazykov, o živote diplomata, 
a čo to vlastne diplomat je. Na konci 
dňa sme si urobili ešte reflexiu.   
Viktor Čukan, 7.B

Noc výskumníkov opäť live
Po dvoch rokoch „kovid ticha“ sa 
mladí výskumníci stretli  naživo. Dňa 
30.9.2022 na viacerých miestach Slo-
venska sa uskutočnilo toto zaujímavé 
podujatie, na ktorom sa zúčastnili aj 
naši siedmaci a ôsmaci. V Starej tržnici 
v Bratislave precítili všetkými zmysla-
mi tajomstvá vedy. 
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Pasovačka prvákov
V stredu 5.10.2022 bol ten deň, keď 
sa naši prváci stali skutočnou súčas-
ťou našej školy. Každý nádejný škria-
tok musel prejsť náročnými úlohami 
v komnatách Rozprávkovo, Písmen-
kovo, Čísielkovo a Obratkovo. Všet-
ci to zvládli úžasne, získali diplom 
a Kráľovná škriatkov ich oficiálne 
pasovala za žiakov našej školy. Celý 

program pripravili a nacvičili starší 
škriatkovia zo 4.A pod vedením vy-
chovávateľky Aďky, ktorí svoj veľký 
deň videli takto: 
Potichu sa pripravovať na chodbe, celý 
klub obrátiť hore nohami, to je fakt fuška. 
To sme museli pripraviť my sami 4.A. 
Veľmi nás to bavilo urobiť z klubu „zá-
zračné komnaty,“ tajiť prvákom pasovač-
ku, opakovať si scenár  a vymyslieť, kto čo 
bude hrať: šašo hundroš, šašo junior, pani 
škriatková, škriatkovia, princovia a prin-
cezné 4.radu a strážcovia. K tomu vyrábať 
a robiť rekvizity. Prváci prišli do klubu, 
kde sme mali pre nich pripravené kúzel-
né úlohy. Pasovačka bola supeeeer akcia 
a prváci sa veľmi bavili. 
Adriana Gabrišová a Matias Sopko

Projekt Moduly - Modules in Physi-
cal Education Classes
Naša škola sa zapojila do projektu 
Moduly, ktorý zastrešilo minister-
stvo školstva. Cieľ tohto projektu bolo 
skvalitniť telesnú a športovú výchovu 
na 1. stupni ZŠ, prepojiť prostredie 
športových zväzov a klubov so škola-
mi a ukázať žiakom možnosti aktív-
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neho trávenia voľného času. V špor-
tovej hale Crossfit Senec na Fučíkovej 
ulici žiaci 2.-4. ročníka cvičili a užívali 
si telesnú tak trochu inak. Vďaka OZ 
Pomáhame pohybom absolvovali 6 
hodín telesnej a športovej výchovy 
zábavnou formou pod vedením skú-
sených trénerov. Deti si to veľmi užili 
a radosť mali aj tréneri, ktorí chválou 
nešetrili. Bola to veľmi podarená ak-
cia, veríme, že si nejakú podobnú zo-
pakujeme aj v budúcnosti.

Aký je život utečenca?
K zaujímavým debatám, ktoré sa 
uskutočnili na pôde školy, patrila 
rozhodne aj tá s Denisom Bosničom, 
mladým mužom, ktorý sa na Sloven-
sko dostal s rodinou začiatkom 90. ro-
kov ako utečenec z Bosny a Hercego-
viny. Veľa cestoval, zažil a venuje sa 
fotografiám z utečeneckých táborov. 
Deti sa veľa pýtali a keďže nevyšiel 
na všetky otázky čas, v časopise náj-
dete rozhovor, v ktorom ich veľmi 
úprimne a otvorene zodpovedal.

Kde je Anna Franková?
„Navzdory všetkému stále verím, že 
ľudia sú vo svojom srdci dobrí.” 12. 
októbra mali všetci žiaci našej školy 
možnosť vidieť animovaný film „Kde 
je Anna Franková?“ Film bol pre mno-
hé deti prvým filmovým zážitkom, 
ktorý bol iný, silný až tragický. V kaž-
dej triede sa našiel priestor sa k filmu 
vrátiť a pozhovárať sa o tom, čo deti 
pri jeho pozeraní cítili.  Film sa pre-
mietal v spolupráci so spoločnosťou 
Film Europe, ktorú na predstavení 
zastupovala pani Silvia Hroncová. 
Pre deti sa pripravila súťaž o filme  
a z mnohých správnych odpovedí 

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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sme vyžrebovali 6 šťastlivcov. Sr-
dečne gratulujeme oceneným: Vitalij 
Bilak, Natália Hüttnerová, Tímea Sý-
korová, Nela Ručková, Maximilián 
Šesták a Petra Janíková.  

Vedecká konferencia Heuréka
V stredu 19.10. sa uskutočnil 2. roč-
ník detskej vedeckej konferencie 
Heuréka, ktorú naša škola  vyhlásila 
k 770. výročiu 1. písomnej zmienky 
o meste Senec. Žiaci a študenti troch 
seneckých škôl súťažili v dvoch ka-
tegóriách a ich projekty hodnotila 
porota vedená riaditeľom seneckého 
múzea Mgr. Gáborom Strešňákom. 
Videli a počuli sme prezentácie pre-
važne z histórie mesta, ale dozvedeli 
sme sa aj to, aké predstavy o riešení 
problémov mesta majú mladí ľudia. 
Všetci zúčastnení získali čestné uzna-
nie za prezentácie a ceny poroty puto-
vali do rúk aj našej Sofie Slavkovskej 
v kategórii 10 - 12 ročných. Konfe-
renciu výborne odmoderovala Ninka 

Semancová z 8.A. Všetci zúčastnení 
žiaci išli na exkurziu do Viedne, kde 
putovali po stopách cisárovnej Márie 
Terézie, ktorá významne ovplyvnila 
aj naše mesto.

Krúžok pre mladých vedcov
Krúžok mladých vedcov Heuréka sa 
v októbri parádne rozbehol. Chemic-
ké pokusy a experimenty zjavne všet-
kých veľmi bavia. Ale doma takéto 
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pokusy bez rodičov alebo minimálne 
bez Barborky Kyselovej na telefóne 
určite neskúšajte!

Dievčenský kútik
Naše toalety dostali inovačnú injek-
ciu. Oslovili sme mamičku našej žiač-
ky Zuzanu Sýkorovú, ktorá pracuje 
vo firme s hygienickými potrebami. 
Výsledkom je dievčenský kútik, a to 
vďaka firme TZMO Slovakia s.r.o. 
Zabezpečila nám hygienické potreby 
pre dievčatá na celý školský rok. Hy-
gienické potreby budú slúžiť dievča-
tám ako „prvá pomoc“. Veríme, že sú 
poučené aj z domu a že sa táto naša 
aktivita stretne s pozitívnym ohlasom. 

Kapitán kotvička v našej škole
Naše deti mali možnosť zúčastniť sa 
dobrodružstva s Kapitánom Kotvič-
kom v školskom klube. Bolo to zábav-
né, hravé a poučné! Ďakujeme a teší-
me sa na ďalšie dobrodružstvá!

Október - mesiac úcty k starším  
27. októbra 2022 žiaci 6.A pozvali na ra-
ňajky svojich starých rodičov. Zahrali 
im tri krátke bájky, ktoré si nacvičili 
na hodinách slovenčiny a dali si spolu 
chutné raňajky. Za dobrý herecký vý-

kon dostali veľký potlesk a milé úsme-
vy babiek a dedkov. Po spoločných 
raňajkách spomínali na svoje detstvo, 
školu, obľúbené hry... Bol to veľmi pek-
ný, poučný  a príjemne strávený čas.

Zábavná informatika
Žiaci 7.A triedy si vyskúšali infor-
matiku tak trochu inak. V spolupráci 
s pani Murárovou sa podarilo zorga-
nizovať exkurziu do firmy DXC Tech-
nologies Slovakia, kde absolvovali zá-
bavnú hodinu informatiky. Hovorili 
o 3D tlači, o notebooku, o minecrafte, 
ale aj o bezpečnosti na internete.  
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Po stopách Márie Terézie 
Účastníci Detskej konferencie Heuré-
ka a žiaci ôsmeho a deviateho ročníka 
sa mohli 8.11. dotknúť histórie. Kon-
krétne išlo o dejiny spojené s Habs-
burgovcami, ktorí boli našimi kráľ- 
mi viac ako 600 rokov. A kde inde 
sa dajú dodnes vidieť ich stopy ako 
vo Viedni? Ako prvé zamierili rovno 
na miesto odpočinku slávnych kráľov 
a kráľovien - do Kapucínskej hrobky, 
kde sa ocitli na dosah ruky od Márie 
Terézie, Jozefa II. alebo cisára Fran-
tiška Jozefa a jeho krásnej manželky 
Sissi. V tichu im vzdali úctu a spomí-
nali na slávu, ktorú po sebe zanecha-
li. Potom sa prešli ulicami, ktoré do-
teraz doslova dýchajú zlatými časmi 
monarchie. Žasli  nad krásou Dómu 
svätého Štefana, pri ktorom práve sta-
vali vianočný stromček. Očaril ich aj 
majestát Hofburgu - cisárskeho sídla 
a zazreli aj slávne biele lipické kone 

v dvornej jazdiarni. Na záver prišlo 
aj na dejiny umenia - mali možnosť 
vidieť slávne diela maliarov v galérii 
Albertina, napríklad Picassa, Moneta, 
Michelangela, Dürera. Príjemnú spo-
ločnosť im robili deti a pani učiteľky 
z Gymnázia Antona Bernoláka a ZŠ 
Mlynská. Táto skvelá akcia sa mohla 
uskutočniť aj vďaka mestu Senec, kto-
ré ju finančnej podporilo.

Výlet do Londýna 
Naši cestovatelia siedmaci, ôsmaci 
a deviataci vycestovali v novembri 
na Britské ostrovy, odkiaľ sa vráti-
li veľmi unavení, ale plní zážitkov. 
Prešli kus Európy, aby videli, počuli, 
ochutnali a zažili  čo najviac z toho, 
čo Londýn ponúka. Navštívili Tower 
Bridge, London Bridge, katedrálu 
Saint Paul‘s, najstaršie akvárium Se-
aLife, Royal Pavillion v meste Brigh-
ton.... Najviac sa im však páčili Štúdiá 
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Harryho Pottera. Viac o ich zážitkoch 
nájdete v článku od Filipa Pribylku, of 
course in English.

Máme za sebou školské kolá viace-
rých olympiád
23.11.2022 sa konalo školské kolo geo- 
grafickej olympiády. Súťažilo 21 žia-
kov, všetci boli úspešnými riešiteľmi. 
Tu sú víťazi za jednotlivé kategórie. 
Všetkým srdečne blahoželáme.
Kategória G (5. roč.):
1.m. Tkáčová T. (5A)
2.m. Balogh Š. (5A)
3.m. Németh R. (5A)
Kategória F (6. a 7. roč.):
1.m. Sabová Z. (6A)
2.m. Valčeková V. (6.B)
3.m. Hajko M. (7B)
Kategória E (8.a 9. roč.):
1.m. Bilak V. (8A)

2.m. Jánska T. (9A)
Držíme im palce v okresnom kole, 
ktoré bude 31.3.2023.

V novembri sa konalo aj školské kolo 
olympiády z anglického jazyka. Víťa-
zi v jednotlivých kategóriách sú nasle-
dovní:
Kategória 1.A:
1. miesto Michaela Králová (7.B)
2.m. Adam Pikáli (7.B) 
3.m. Dominik Sloboda (7.A)
Kategória 1.B:
1.m. Mia Štrbíková (9.A) 
2 m. Boris Adriaensen (8.A)
3.m. Oliver Baráni (8.A)
Kategória 1.C: 1.m. Adam Biernat, po-
stupuje priamo do krajského kola.
Do okresného kola postupujú Miška 
a Mia.
Lily Macsai, 6.A

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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POD KOŽU

„Slovenčina je krásna a náročná zároveň.“
Mať dobrú slovenčinárku je dar od Boha. Naučí vás a vštepí vám všetko 
potrebné pre zvyšok lingvistického života. My takú na škole máme. Učí 
dokonca aj iné cudzie jazyky. Monika Andrejčáková je našou Ľudovít-
kou Štúrovou. Vyspovedali sme ju pre vás, samozrejme, nielen o škole 
a učení. Nech sa páči, príjemné čítanie.

Ako ste sa dostali na našu školu?
Po materskej dovolenke s najmladšou 
dcérkou som zvažovala, ktorým sme-
rom sa ďalej pracovne uberať. Buď 
sa vrátiť opäť na vysokú školu, kde 
som predtým učila, alebo skúsiť niečo 
nové. 
Práve v tom čase vznikala v našom 
meste súkromná základná škola.  
A, keďže mi bola sympatická filozofia, 
ktorú táto škola deklarovala, oslovila 
som pani riaditeľku, či by neuvítali 
„služby“ skúsenej učiteľky jazykov. 
A tak som tu ☺
Odkiaľ pochádzate?
Z Rosiny. Je to dedinka v Žilinskom 
okrese. Tam som vyrastala a žila, až 
kým som neodišla na internát na vy-
sokú školu.
Na našej škole učíte viacero jazykov. 
Ktorý je váš najobľúbenejší?
Ťažká otázka. Milujem slovenčinu. Je 
to jazyk, s ktorým som od počiatku 
spätá, v ktorom rozmýšľam, snívam, 
v duchu počítam, v ktorom rozumiem 
slovným hračkám, obrazným spoje-
niam, v ktorom viem precítiť poéziu. 
Toto sa dá dokonale len v materin-
skom jazyku. 
Ak sa ma však pýtaš na cudzí jazyk, 
tak asi francúzština. Ľubozvučná, 
melodická, náročná, ale krásna. Tú 
po slovenčine preciťujem najlepšie. 
Ale, zase, aj španielčina je nádherná... 
Vravím, ťažká otázka ☺

Ktorý jazyk by ste sa ešte chceli na-
učiť?
Žiaden. Necítim potrebu. Patrilo by 
sa mi zdokonaliť sa v angličtine, tú 
už mám na nižšej úrovni ako ktorý-
koľvek priemerný žiak u nás ☺. Ale 
bytostne ju nepotrebujem, takže zatiaľ 
to neriešim.
Ktorý predmet v škole bol váš najo-
bľúbenejší?
Na základnej škole slovenčina. Potom, 
na bilingválnom gymnáziu, seminár 
z francúzskej literatúry. A, nakoniec, 
na vysokej škole, francúzska lingvistika.  
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POD KOŽU

A, naopak, ktorý ste nemala rada?
Nikdy mi nešla chémia. Nie, že by som 
ju nemala rada, ale nerozumela som 
jej. Prišla mi príliš abstraktná a ťažká. 
Teraz, keď vidím, ako vedie napríklad 
Barborka krúžok chémie, žiaria mi oči 
a teším sa, že decká u nás majú mož-
nosť pochopiť ju hravou formou.
Čo sa vám na slovenčine páči najviac 
a čo najmenej?
Páči sa mi, ako znie. Keď som sa raz 
v Štrasburgu, v električke, cestou 
na fakultu rozprávala so spolužiač-
kou po slovensky (obe sme tam štu-
dovali), jedna Francúzka nám hovorí: 
„Prepáčte, nedá mi to, akým jazykom 
to hovoríte? Je taký pekný!“ A ja som 
bola v tej chvíli hrdá, že slovenčina je 
práve môj jazyk. Krásny a náročný zá-
roveň. Dokonalá kombinácia. 
A či sa mi na nej niečo nepáči? Ne-
viem, možno prehlasované ä. Príde 
mi také, neviem, čudné. A, vlastne, 
už v reči ani poriadne nie je. Samé sa 
vytráca... 
Máte nejaký tip pre žiakov, ako sa čo 
najľahšie naučiť cudzí jazyk?
Áno. Precítiť, pochopiť a čo najlep-
šie ovládať najskôr svoj materinský 
jazyk. Potom idú aj tie cudzie oveľa 
ľahšie.  
Čo rada robíte vo voľnom čase?
Najradšej zo všetkého čítam a trávim 
čas na chalupe, v prírode. Bez pra-
videlného kontaktu s lesom by som 
v bežnom živote nevedela fungovať.
Ktoré je vaše obľúbené jedlo?
Ktorékoľvek tradičné jedlo, ktoré na-
varí moja mama. A, okrem toho, pár-
krát do roka, pri slávnostných príleži-
tostiach, hovädzí stejk s hranolčekmi 
a omáčkou zo zeleného korenia. Tomu 
neodolám ☺

Máte nejaké domáce zviera? Ak nie, 
ktoré by ste chceli mať?
Nemáme. Ak sa však raz presťahuje-
me do domu, určite budeme mať psa. 
Po tom túžime celá rodina. Cez týž-
deň totiž bývame v paneláku, tam by 
psíkovi nebolo dobre.
Ako sa vidíte v budúcnosti? Chcete 
naďalej učiť na našej škole?
Zatiaľ ma práca v našej škole baví 
a napĺňa. Neviem, čo mi život prine-
sie, ale rada skúšam nové veci. 
Ku koncu kariéry by som si chce-
la, napríklad, vyskúšať, aké je to žiť 
na dedine a učiť v bežnej dedinskej 
škole.
Čítate knihy? Vedeli by ste nám ne-
jakú odporučiť?
Áno, čítam. Hodnotné knihy, ktoré by 
som vám odporučila, nájdete v našej 
školskej knižnici, ktorú vám priebež-
ne dopĺňame. 
A, keď budete starší, možno vám uča-
rí, tak ako mne, špeciálny druh litera-
túry – magický realizmus. Skutočnosť 
spojená so zázračnom. Tento žáner 
som spoznala vďaka španielčine, zro-
dil sa v Južnej Amerike.
Keby ste mohli učiť ešte nejaký pred-
met, ktorý by to bol?
Predmet, ktorý sa na základnej škole 
bežne neučí. Práca s textom. S textom 
sa dajú robiť úžasné veci, škoda, že 
na to nie je priestor.
A na záver, čo sa vám najviac páči 
na našej škole?
To, čo ma presvedčilo, aby som opus-
tila svoje pôvodné zamestnanie. Slo-
boda, priestor pre tvorivosť, moderný 
pohľad na vzdelávanie, skvelí kole-
govia.
Adam Pikáli, 7.B
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To, že červené srdce  je symbolom 
lásky, nikoho určite neprekvapí. 
V 1.A nás toto obrovské červené 
srdce nadchlo a na pár chvíľ sme sa 
nechali uniesť atmosférou radostnej 
a láskyplnej nálady. Všetci sme sa 
ho chceli dotknúť, zistiť, či je ťažké, 
či sa dá zaň schovať. Koľko lásky by 
sa dokázalo schovať do takého veľ-

kého srdca? Dá sa to vypočítať alebo 
dokonca odmerať? A dá sa láska vô-
bec merať? V tento predvianočný čas 
vám prajeme, aby ste dali a zároveň 
dostali toľko lásky, koľko len doká-
žete uniesť. Nech vás v novom roku 
obklopujú ľudia s veľkým srdcom, 
plným lásky, radosti  a pokoja.
Škriatkovia a pani Škriatková z 1.A

ZAŽILI SME SPOLU

Láska je všade, aj medzi prvákmi

Druháci vyučovaním nekončia
Niektorí z vás vedia, iní menej, čo 
všetko sa deje za dverami našej 2.A 
triedy po vyučovaní. Potom, ako si 
po obede oddýchneme, hráme rôzne 
hry, čítame, no hlavne tvoríme s veľ-
kou fantáziou. Na začiatku jesene 
sme využili slnečné dni na hry a špor-
tové súťaže, no zároveň sme sa na vy-
chádzkach inšpirovali jesennou prí-
rodou na naše obľúbené vyrábanie. 

Popadané lístie sme využili na frotáž, 
z ktorej vznikli naše prvé výrobky. 
Ako sa dni skracovali, začali sme si 
sami vymýšľať, čo by sme chceli tvo-
riť. Vyrobili sme si vlastnoručné šar-
kany, ktorých sme si púšťali na veľ-
kom školskom ihrisku. Keďže nám 
chýbalo slnko, vyrobili sme si vlast-
né – technikou quilling vzniklo naše 
veľké slnko, ktoré dokonca svieti. 



15

ZAŽILI SME SPOLU

Okrem toho sme z vlny 
vyrábali pompóny, či 
plietli prstami, veľa 
sme aj kreslili, maľova-
li akvarelom, akrylom 
a vyrábali dekoračné 
predmety zo studeného 
porcelánu. 

Našou obľúbenou čin-
nosťou je aj čítanie. 
Nikto nepozná knihy 
lepšie, ako ten, kto ich 
píše, preto sme sa tešili 
na besedu so spisovate-
ľom Petrom Nagyom, 
ktorý nám porozprával 

o tej svojej a o tom, ako 
sa taká kniha vytvo-
rí. To nás inšpirovalo 
k vlastnému písaniu.
Každý z nás vytvoril 
svoj príbeh, ktorý aj 
ilustroval. Vznikla tak 
veľká spoločná kni-
ha našich príbehov.  
Do nášho klubu okrem 
pána spisovateľa za-
vítalo aj Divadlo Aga-
pé, ktoré nám zahralo 
predstavenie Kapitán 
Kotvička. Veľmi sa nám 
páčilo a niekedy sme 
si sami skúšali zahrať 
aj také naše vlastné. 
Možno sa niektorí z nás 
stanú raz hercami... 
Navštívili nás aj žiaci 
zo školskej rady, kto-
rí si pre nás pripravili 
zábavné aktivity. To 
bola naša klubová jeseň 
v skratke. Už teraz sa 
tešíme na to, čo budeme 
spolu robiť ďalej.
Mária Jánska a druháci

Akčný život tretiakov
Boli sme na vlastivednej prechádzke 
na tému cesta do školy (aj keď to bola 
skôr cesta zo školy☺) a zisťovali sme, 
cez aké ulice prechádzame. Na Jáno-
šíkovej sme sa otočili a vracali sa späť 
do školy. Pri jednom strome sme sa za-
stavili a pani učiteľka Julka nám poveda-
la: „Jéj, deti, aha, tento strom je z jednej 
strany hustejšie obrastený machom ako 
z druhej! Je to severná strana? Overíme 
si to na mobile!“ Tak sme si to teda overi-

li na mobile. Pani učiteľka mala pravdu, 
naozaj to bola severná strana. Bola veľmi 
šťastná, že sme taký strom našli.

Rekvizity na vianočnú akadémiu
Na vianočnú akadémiu sa naša trie-
da pripravovala naozaj veľmi pocti-
vo. Rekvizity sme robili každú voľnú 
chvíľu, dokonca aj doma. Dali sme si 
záležať a pomaly sme rekvizity dokon-
čili. Ale stálo to za to. Sú naozaj pekné.
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Náš krúžok
V triede máme krúžok, na ktorom väč-
šinou tvoríme. Momentálne tvoríme 
mestečko z krabičiek, napr. z mlieka, 

liekov atď. Je to celkom zaujímavé. 
Keď dorobíme mestečko, chceme mu 
vymyslieť povesť a určiť v ňom sveto-
vé strany.
Michal Sabo, 3.A

ZAŽILI SME SPOLU

Ako sme si plnili priania

Viete, že ak zatvoríte oči, nahlas 
vyslovíte želanie a silno v to ve-
ríte, môže sa to splniť? V našej 
triede sa to naozaj stalo. Na etic-
kej výchove sme si takto plnili 
želania. Niekto si želal vidieť 
strom, slnko, lavičku, jazierko 
s rybičkami a deti vyslovené 
želania znázorňovali vlastným 
telom či pohybom. Ja som si 
v októbri želala vidieť vianočný 
stromček. 
Ak vaše želanie počujú tie správ-
ne ušká, nič nie je nemožné! Deti 
z 3.A vytvorili takéto krásne zo-
brazenie vianočného stromčeka. 
Júlia Krasová
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Hon 4.A na strašidlá a mátohy celého sveta ....

Strašidlá si len tak poletujú po meste 
a strašia dobrých Senčanov... žiaci 4.A 
sú poslednou nádejou na záchranu. 
Strašidlá a mátohy musia byť za Bránou 
do 27.11., kedy sa začína Advent a Brá-
na medzi dvoma svetmi sa opäť zatvorí.
mesto Senec = 8 strašidiel = 8 misií = 8 
kľúčových slov
4.A čaká  8 ťažkých misií. Strašidlá mu-
sia najskôr oslabiť a až potom zahnať 
za Bránu. 
Za každú zdolanú misiu dostanú štvr-
táci zašifrované kľúčové slovo. Z nich 
na konci „naháňačky“, keď posledná 
mátoha opustí mesto Senec, zložia deti 
ochranné kúzlo na zamknutie Brány.   

Nie je to jednoduché. Najskôr rozlúštiť 
jednotlivé slová a potom v správnom 
slovoslede vyrieknúť ochranné zaklí-
nadlo... ale to nie je všetko!!! Kúzlo do-
siahne svoju magickú moc len vtedy, ak 
pred jeho vyslovením ochutnáte lístky 
čarovnej rastlinky...
Príprava na akciu  
Žiaci 4.A sa rozdelili na 4 tímy – Ghost-
busters, Kauflanďáci, Lovci Lipton, 
Strašidlá
V takomto zložení striehnu na strašidlá 
a spoločne plnia nasledujúce úlohy. Av-
šak otázkou bola čarovná rastlinka, kto-
rú budú potrebovať vo finále...  vyrobili 
si kvetináče tekvičky a do nich zasadili 

Dňa 2.11.2022, deň po tom nešťastnom dni, kedy sa niektorým strašidlám a má-
tohám podarilo preniknúť za Bránu, ktorá oddeľuje dva svety, dostali žiaci 
4.A list z mesta Senec. Je to objednávka na odchyt a zahnanie strašidiel späť 
do Sveta, ktorého meno sa nevyslovuje...
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magické semiačka micro zeleniny... už 
klíčia, tak snáď ich pri svojich aktivitách 
nezabudnú polievať.
Misia č.1 – Bludička Lenka
Bludička Lenka láka svojím svetielkom 
do bažín a tmavých kútov lesa. Jedinou 
šancou, ako ju zahnať, bolo zosmiešniť 
ju básničkou. Jednotlivé tímy zložili 
básničku. Fígeľ bol v tom, že každý tím 
na začiatku vyslovil jedno slovo. 4 tímy 
= 4 slová.   Všetky museli použiť vo svo-
jej básničke.  
Na druhý deň žiaci sledovali svetelné 
stopy – horiace sviečky- ktoré zanechala 
Bludička. Našli ju, každý tím zarecito-
val svoju básničku a sfúkli sviečku v ka-
hanci. Bludička sa zahanbila a utiekla 
za Bránu. Zanechala nám prvé kľúčové 
slovo ..... viete ho vylúštiť? /obr. S kľú-
čovým slovom/
Misia č.2 – Upír Úsvit
S krvilačným upírom to veru nebolo jed-
noduché. Cez deň sa ukrýval v roji ne-
topierov a v noci striehol na pokojných 
Senčanov. Žiaci vyrobili záložky do kni-
hy v tvare netopiera. Zmiatli tým upíra 

a oslabili jeho ostražitosť. Na druhý deň 
sa vybrali pátrať, kde upír Úsvit spí... 
vedeli, že cez deň oddychuje vo svojej 
rakve, zamaskovaný netopiermi.  Žiaci 
po získaní pár indícií miesto úkrytu na-
šli, vypátrali, ktorý z netopierov je upír 
a zneškodnili ho.... Avšak na to, aby sa 
upír Úsvit vrátil za Bránu, museli žiaci 
zabehnúť okolo celého futbalového ih-
riska, prejsť kačacím krokom okolo kaž-
dej futbalovej bránky a vo finále posadiť 
sa na každú stoličku, ktorú našli na ih-
risku...
Avšak odmena stála za to – kľúčové slo-
vo od Upíra a pokojnejší spánok obyva-
teľov Senca.
Misia č.3 – kostlivec Kosťa
Našli sme v triede odkaz od kostlivca 
Kosťu. Prosil nás, nech mu zhotoví-
me jeho fotografiu.  Za jeho podobizeň 
súhlasil, že opustí náš pozemský svet 
a daruje nám ďalšie šifrované kľúčové 
slovo...
Misia č.4 – Biela pani Juliana z Levoče
S Bielou pani to nebolo také jednodu-
ché ako s Kosťom.  Jej požiadavka znela 
nasledovne: „Naučte sa všetci tanco-
vať valčík. Zorganizujte pre mňa ples. 
Chcem, aby ste si každý so mnou zatan-
covali.“
Fúúúú. Úloha nie obyčajná, ale jemne 
stráviteľná.  Celé dva dni žiaci trénova-
li kroky lahodného valčíka, pokiaľ boli 
pripravení na stretnutie s Bielou pani. 
A výsledok? ... štvrté šifrované kľúčové 
slovo.
...žiakov 4.A ešte čaká Vodník DUŠKO, 
vlkodlak REXO, duch SLIMER a čaro-
dejnica KIKIMORA.
Držme štvrtákom palce, zatiaľ si vedú 
perfektne.
Adriana Baniarová Holendová a 4.A
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Školský parlament informuje

Aktivity, ktoré sme už zrealizovali:
1. Veľmi úspešne sme reprezentovali 
školu na „Jablkovom hodovaní“. Sami 
sme boli prekvapení účasťou našich 
žiakov, rodičov, starých rodičov.
2. Zorganizovali sme Halloween 
program pre 1. stupeň. Deti z toho mali 
veľkú radosť.
3. Plánujeme organizovať „Naša škola 
má talent“.
V prípade, že aj vy máte zaujímavé ná-
pady, podeľte sa o ne s nami. Obráťte 
sa na zástupcov svojich tried a ak zá-
stupcu ešte nemáte, oslovte ktorého-

koľvek člena parlamentu.
Aktuálne sú členmi parlamentu: 
4.A – Lukáš Ivančuk, Samo Vilčinský
5.A – Tomáš Sršeň, Viktor Olajoš
6.A – Andrej Gubka, Maxim Bačo
6.B. – Markus Sopko, Lucia Božiková
7.A – Gabiel Sofka
7.B. – Martin Baďura, Juraj Vozár
8.A – Oliver Barányi, Vitaliy
9.A – Tereza Jánska, Kristína Zverbí-
ková
Budeme sa tešiť na vaše podnety a spo-
luprácu!
Lucia Božiková, 6.B

Školský parlament má za úlohu zastupovať jednotlivé triedy a organizovať 
spoločenské udalosti na škole alebo mimo nej. Parlament zasadá podľa potre-
by a po dohode členov. O výsledkoch a plánoch by mali zástupcovia informo-
vať vo svojich triedach a tiež zbierať nové podnety.
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Malý princ

Stihli sme trhy i vežu
Autobus nás doviezol k hradbám a my 
sme potom pešo pokračovali do staré-
ho mesta. Divadlo Jána Palárika sme 
úplne prehliadli, našťastie naše pani 
učiteľky mali oči otvorené a skôr, ako 
sme stihli zájsť ďalej, nás „cofli“ na-
späť. Na námestí boli rozložené via-
nočné trhy, čo znamená, že sme do di-
vadla nešli hladní. Lokše a teplý punč 
nám padli v zime zadobre. Ešte pred 
predstavením sme vyšli na mestskú 

vežu, ktorá mala 141 schodov. Keď 
sme vyšli na samý vrch, síce sme fučali 
ako zdochýnajúce bizóny, ale výhľad 
stál za to. Mali sme celú Trnavu a jej 
okolie ako na dlani. V rannej hmle sa 
ešte skrývali vrcholky veží, ale nedo-
videli sme až na Karpaty. Po skvelom 
zážitku na veži sme vošli do budovy 
divadla, ktorá bola od nej len pár met-
rov. Zložili sme si ruksaky, odložili 
bundy, usadili sa do hľadiska… za-
znel gong…

V piatok 25.11.2022 sme boli triedy 6.A a 6.B s našimi pani učiteľkami – Mať-
kou, Beatkou a Monikou v divadle Jána Palárika v Trnave. Okrem toho sa nám 
podarilo pozrieť si mesto a ochutnať miestne vianočné špecialitky.
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Rozhovor s utečencom Denisom Bosničom
„Rád fotím ľudí, ktorých spoločnosť odsúva na okraj.“

Stalo sa vám niečo vtipné v práci?
Neviem, či je to vtipné pre všetkých, 
ale ja sa na to dnes pozerám s humo-
rom. V roku 2016 ma cestou do hlbo-
kej púšte vo východnom Čade pohrý-
zol jedovatý pavúk. Na tele mi všade 
narástli také nepekné veľké svrbivé 
vodnaté bubliny. Pochopil som, že je 
zle nedobre. Kolegovia z práce poho-
tovo vybavili lietadlo OSN, ktorým ma 

prepravili do nemocnice v Ndjamene, 
hlavnom meste Čadu. V nemocni-
ci mi podali protijed, ktorý našťastie 
zaúčinkoval takmer okamžite, ale 
pri rozhovore s doktorom vysvitlo, že 
som prišiel na poslednú chvíľu, keďže 
o niekoľko hodín by bolo neskoro a nič 
by mi už nepomohlo. Aj napriek váž-
nosti situácie sa moja unavená myseľ 
nevedela sústrediť na nič iné ako na to, 

V októbri sa naši šiestaci zoznámili s Denisom Bosničom, mladým mužom, kto-
rý sa na Slovensko dostal so svojou rodinou začiatkom 90. rokov ako utečenec 
z Bosny a Hercegoviny. Študoval v Senci na GAB, potom na viacerých univerzi-
tách a dnes je z neho uznávaný fotograf. Precestoval všetky kontinenty a jednou 
z  ťažiskových tém jeho fotografií je život v utečeneckých táboroch. Deti s Deni-
som debatovali o príčinách, následkoch utečeneckej krízy a možnostiach ľudí, 
ktorí žijú v utečeneckých táboroch. Mali však otázky aj z iných oblastí, ktoré 
mu (vzhľadom na čas) nestihli položiť. Poslali sme  ich preto Denisovi mailom 
a keďže nám na ne ochotne odpovedal, vznikol tento rozhovor. Príjemné čítanie! 

...a predstavenie sa začalo
Antoine havaroval so svojím lietadlom 
v africkej púšti. Stretol Malého princa, 
o ktorom si najprv myslel, že je len ha-
lucinácia. Neskôr sa však ukázalo, že 
Malý princ je ozajstná živá bytosť, ktorá 
sa vydala zo svojej malej planéty na iné 
planéty. Malý princ chodil po planéte 
zem a stretával rôznych ľudí, u ktorých 
sa mu nepáčilo veľa vecí. Napríklad 
taký boháč bol stále ponorený do svo-
jich výpočtov a privlastňoval si veci, 
ktoré mu nepatrili, a keď ho niekto vy-
rušil, nebol z toho stokrát nadšený. Bol 
nepríjemný a nahnevaný na celý svet. 
Nie sme niekedy takí aj my?
Potom taký kráľ – myslel si, že je veľmi 
dôležitý a bol na seba veľmi pyšný.
Nie sme takí niekedy aj my?
Potom stretol pijana, nezáležalo mu 

na ničom inom než na alkohole.
Nie sme takí niekedy aj my? 
Keď nám záleží na nepodstatných ve-
ciach?
Nakoniec stretol líšku, ktorú skrotil. 
Našiel si vernú priateľku. Žiaľ, aj tú 
musel raz opustiť, keď sa vracal za An-
toinom na púšť. Keď sa vrátil, Antoine 
mal lietadlo už takmer opravené, avšak 
chýbala mu pitná voda. Keď sa vrátil 
Malý princ k Antoinovi a zistil, že už 
nemajú čo piť, vyzval ho, aby šli spolu 
hľadať studňu. Studňu našli a neum-
reli. Predstavenie bolo pekne zahrané 
a poučné.
Úžasných hercov sme odmenili búrli-
vým potleskom.
Prežili sme fajn deň a čo bolo najlepšie 
– nemali sme dvojhodinovku matiky.
Zuzana Sabová, 6.A
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že po mesiaci a pol práce v najvzdiale-
nejších kútoch horúcej Afriky, kde som 
jedol iba bielu ryžu s paradajkovou 
omáčkou, konečne ležím na mäkkom 
nemocničnom matraci, nepotím sa, 
lebo mám klimatizáciu a na tanie-
ri mám luxusný 100-gramový rezeň 
s hranolkami a horčicou. Dnes mi prí-
de nesmierne smiešne ako veľmi som 
si ten klimatizovaný obed v nemocnici 
užil.
Našli ste si nejakých kamarátov v prá-
ci, s ktorými stále komunikujete?
Jasné! Zvyčajne pracujem v malom 
tíme, ktorý sa skladá z prekladateľa 
a tzv. fixera, človeka znalého lokál-
nych pomerov. Pri dlhších cestách 
spolu často počúvame ťažké príbehy 
osudom skúšaných ľudí či sa ocitáme 
v situáciách, ktorým ani moji najbliž-
ší nemajú ako porozumieť, keďže ich 
nezažili na vlastnej koži. Kolegovia 
a priatelia z práce sú teda nie raz jediní 
ľudia, ku ktorým môžem ísť po smero-
dajnú radu či po emočnú podporu — 
a rovnako tak oni ku mne. Zostávam 
tak v úzkom kontakte s desiatkami 
ľudí spojených nepredvídateľnými ži-
votnými a pracovnými cestami.
Ktoré ďalšie krajiny/miesta/tábory 
plánujete navštíviť v rámci vašej pro-
fesie?
Už rok žijem v Austrálii a plánujem tu 
zostať ešte ďalšie tri. Veľa času v nasle-
dovných rokoch teda plánujem stráviť 
cestovaním po strede a západe konti-
nentu protinožcov dokumentujúc vý-
zvy, s ktorými sa vo svojich životoch 
stretávajú austrálski aborigéni po ná-
silnej kolonizácii Európanmi. Čoskoro 
taktiež pôjdem do Novej Kaledónie, 
na izolovaný ostrov v strede Tichého 
oceánu. Plánujem tu stráviť 10 dní vý-

skumným pobytom v snahe pochopiť, 
ako by som v budúcnosti mohol kom-
plexne zdokumentovať prienik vplyvu 
klimatickej zmeny na krehký ekosys-
tém koralových útesov a dedičstva 
francúzskeho kolonializmu. Okrem 
toho plánujem nejednu cestu do Indo-
nézie, Papuy Novej Guiney a Východ-
ného Timoru, kde sa  chcem venovať 
téme preľudnenia či životom ľudí zá-
vislých na pestovaní kávových odrôd 
ohrozených klimatickými zmenami.
V ktorom utečeneckom tábore boli pod-
ľa vás najprijateľnejšie podmienky?
Najlepší systém som videl v Ugande, 
kde utečenci nežijú v táboroch, ale 
majú právo na pobyt a prácu na kon-
krétnych územiach krajiny. Môžu sa 
tak svojimi silami postarať o svoje 
vlastné živobytie, ako aj získať pocit 
spolupatričnosti a užitočnosti v lokál-
nej komunite.
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Ako často sa vraciate do Bosny, svojej 
rodnej krajiny?
Pred pandémiou sme chodili na náv-
števy Sarajeva skoro každý rok a vždy 
sme sa vracali o niekoľko kilogramov 
ťažší, lebo žiadnej tete, ktorá nám 
navarila, sme nemohli povedať nie. 
Po minuloročnom odsťahovaní sa 
do Austrálie sú cesty do Európy (a teda 
aj do Bosny) o niečo náročnejšie, keď-
že letenky z južnej pologule sú veľmi 
drahé. Budúci návrat do Bosny plánu-
jem v roku 2024, snáď aj o niečo chud-
ší a pripravený na množstvo dobrého 
jedla, ktorým nás tam rodina bude is-
totne kŕmiť.
Fotíte aj iné veci, okrem utečeneckých 
táborov?
Samozrejme! Aj napriek tomu, že som 
veľmi vysoký, som menšinový človek: 
od môjho pôvodu, až po moju identitu. 
Vždy ma teda zaujímali ľudia, ktorých 
väčšinová spoločnosť odsúva na okraj. 
Ľudí s menšinovou etnicitou, identi-
tou či orientáciou fotím a rozprávam 
o nich už od prvého dňa, odkedy som 
sa v plnej vážnosti rozhodoval veno-
vať fotografii profesionálne. 

Okrem toho fotím veľa pri cestova-
ní a na dovolenkách. Nie sú to úplne 
typické dovolenkové selfíčka, keďže 
moje fotografické oko zaujímajú väč-
šinou iné veci ako západy slnka a pal-
my, ale aj tak si takto fotograficky do-
kumentujem svoje výlety a zbieram 
inšpirácie na nové projekty.
Ktoré je vaše najobľúbenejšie jedlo?
Keďže som žil na mnohých miestach 
na svete a spoznal mnohé kultúry, 
v každej kuchyni som si obľúbil niečo 
špecifické a niekedy aj trocha uletené. 
Z bosnianskej kuchyne mám rád sar-
mu (kyslé kapustové závitky) či bu-
rek (mäsové rolky z ťahaného cesta). 
Z kórejskej kuchyne mám rád naeng-
myeon (studená polievka s uhorkami, 
hruškami a pohánkovými rezancami, 
skvelá počas dusných letných dní) či 
ich typické kimči (štipľavá naklada-
ná kapusta). Z talianskej napríklad 
vitello tonnato (studený teľací rezeň 
s omáčkou z majonézy a tuniaka). 
V Egypte som každý deň jedol foul 
(taký fazuľový prívarok) a v Etiópii 
kyslý chlebík injera z trávovej obilni-
ny zvanej tef.
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Športujete? Ak áno, ktorý šport máte 
rád?
Športy, ktoré mám rád sú také, pri kto-
rých sa človek nezadýcha. A tých teda 
nie je veľa! Napríklad taký ťuk kláves-
nicou či klik foťákom. Vtipy bokom, 
najradšej chodím na túry do lesa a do 
hôr a najkrajšie túry som zažil s ka-
marátmi v Kórei a v Japonsku. Do hôr 
chodíme v lete každý a v zime každý 
druhý týždeň.
Máte deti? Ak áno, koľko?
Deti nemám, keďže gay párom adop-
cia detí na Slovensku, ani v Taliansku 
odkiaľ pochádza môj manžel, zatiaľ 
nie je umožnená. Je tak pravdepodob-
né, že kým sa tento právny stav zmení, 
už budeme s mojím manželom príliš 
starí na to, aby sme sa o deti s pokoj-
ným svedomím mohli dobre postarať.
Máte nejaké domáce zviera? Ktoré?
Typické domáce zviera momentálne 
nemáme, ale v dome, v ktorom v Aus-
trálii bývame, máme velikánsku záhra-
du plnú divokých papagájov. Vyvesili 
sme pre ne na náš 20-metrový eukalyp-
tus kŕmidlá a dnes ho každý deň nav-

števujú červené a zelené rozely, veľké 
biele papagáje kakadu so zelenými 
chocholmi, ako aj krásni sivo-ružoví 
gang-gangovia. V kompostovacej kôp-
ke v rohu záhrady sa rada prehrabá-
va aj naša austrálska vačica, hľadajúc 
šupky z manga a avokáda, ktoré tam 
vyhadzujeme. Dali sme jej talianske 
meno. Volá sa Puzzona, čo v preklade 
znamená niečo ako Smraďoška.
Ktorými jazykmi hovoríte?
Plynule ovládam bosniančinu (a teda 
aj srbčinu a chorvátčinu, lebo sú si veľ-
mi podobné), samozrejme slovenčinu, 
angličtinu, taliančinu a nemčinu. Ako 
každý Slovák rozumiem češtine a nie-
kedy ju viem aj úspešne napodobniť! 
Vo Francúzsku ma nepredáte, aj keď 
sa asi budem brániť používajúc zlú 
gramatiku. Nie je mi cudzia ani slovin-
čina či macedónčina, aj keď iba na zá-
kladné dorozumenie sa. Pozdraviť sa 
a objednať si v reštaurácii dokážem 
aj v kórejčine, ale tam moje jazykové 
schopnosti v tomto jazyku končia.
-red-

Trip to England November 2022

Day 1 9.10am Saturday 19th Novem-
ber (Tony´s Birthday!) we started our 
long journey across Europe with the 
final destination of England. There 
was snow in the Czech republic and 
Germany, we saw the most expensive 
petrol in Belgium and then we went 
through the longest tunnel in Europe 
to England. Once we arrived in Lon-
don (after 25 hours) we immediately 
headed to the city centre by a cable car 
across the river Thames (temža), after 
a short trip on the DLR (Docklands 

light railway) we could see the famous 
Tower Bridge and Tower of London. 
The weather was surprisingly good 
(cool and sunny). We walked along the 
Thames past Shakespeare’s globe the-
atre and over the Millennium bridge 
to see St. Paul´s Cathedral. Then after 
a long day it was time to meet our host 
families. This was a stressy moment, 
luckily we were all OK. We learnt that 
there are some differences in how peo-
ple live in England.
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Day 2 was a trip to Brighton (a popular 
seaside town). The weather was pret-
ty bad – windy and rainy, this is how 
English kids have to walk to school 
most days – they don’t need to take 
a shower at home. The observation 
tower i360 took us 561 feet (162 me-
tres) into the sky. We saw the whole of 
Brighton and wind turbines out in the 
sea (we couldn’t see France ☺). After 
a 10 minute walk in the wind and rain 
we reached the Sea Life centre (aquar-
ium). We saw many cold water fish as 
well as tropical fish and sea life. 
Day 3 was the big Harry Potter Studio 
visit in the North of London. We spent 
5 hours wandering around the studios 
looking at the real sets and learnt how 
films are made. It was interesting even 
if you are not a Harry Potter fan. The 
shop was a little overpriced. £33 for a 
wand that doesn’t even work (or may-
be it does work!) ☺

Day 4 and we were up at 5.30am to vis-
it London again.  We started in Green-
wich at the prime meridian (where 
the GMT 0 degree line is placed). We 
walked to the river (some students 
took a look at the Greenwich foot 
tunnel under the river) and took a 30 
minute boat trip along the Thames 
passing docklands, Tower bridge 
and other sights. We got off the boat 
at Westminster (Big Ben/Houses of 
Parliament), then it was a short walk 
though St James park (full of “friend-
ly” squirrels and parrots) to Bucking-
ham Palace. We saw many guards and 
horses on parade. We “think” we saw 
King Charles go past in a Rolls Royce 
because it had no registration plate 
and was surrounded by police motor-
cycles! We had lunch near Leicester 
square and did some shopping. It was 
then time to head back to the coach for 
the journey home.

ZAŽILI SME SPOLU
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Day 5 was spent travelling back to good 
old Senec. There were a few traffic jams 
but we got back in just 23 hours ☺.

Overall it was a tiring but enjoyable 
trip with many nice memories.
Filip Pribylka, 7A
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Na Slovensku mám v škole oveľa menej stresu a hodín

Aké to bolo, keď ti rodičia oznámili, že 
sa musíte odsťahovať na Slovensko? 
Nebol som prekvapený, lebo rodičia 
o tom odjakživa rozprávali. Vraj sa tak 
dohodli, keď mamina kvôli ocinovi 
odišla v roku 1999 do Paríža. Priznám 
sa ale, že som do poslednej chvíle ne-
veril, že sa to naozaj stane. Tešil som 
sa, ale zároveň sa bál, že už neuvidím 
svojich kamarátov.
Ako si chodil do školy vo Francúzku 
peši, autobusom, autom? 
Chodil som autom. Až posledný rok 
som chodieval domov občas peši, hlav-
ne cez obedňajšiu prestávku, lebo ma-
mina od kovidu robila na home office.
Chodil si do klasickej štátnej školy 
alebo do súkromnej? 
Chodil som do súkromnej cirkevnej 
školy Saint Céline. Bola to stará škola 
postavená z kameňa ešte z roku 1892. 
V škole to bolo oveľa prísnejšie. Dostá-
vali sme aj tresty. Napr. môj brat si raz 
zabudol urobiť domácu úlohu, a tak si 
ju cez prestávku chcel odpísať na škol-
skom dvore od spolužiaka. Videla ho 
pani učiteľka, ktorá mu oznámila, že 
za tento podvod bude potrestaný. Mu-
sel si odrobiť 4 hodiny tým, že zametal 
školu a umýval podlahu. 
Aká bola tvoja škola? Patrila k väčším 
alebo menším? Koľko mala zhruba žia-
kov? Koľko vás bolo v jednej triede? 
Moja škola patrila k menším, ale oproti 
SZŠ Kysucká bola o dosť väčšia. V kaž-
dom ročníku bolo 5 tried a v jednej trie-
de nás bolo 30. Do tejto školy som cho-
dil od prvého ročníka materskej školy 

a ak by som zostal bývať vo Francúz-
sku, tak by som tam aj maturoval. Jed-
na budova bola spoločná pre materskú 
a základnú školu do 5.ročníka. V ďalšej 
budove boli deti od 6.ročníka po 9.roč-
ník a v poslednej budove gymnazisti. 
Do ktorého ročníka si tam chodil 
(predtým ako si prišiel na Slovensko)? 
Chodil som do 6.ročníka a tu som zno-
va šiestak. Kvôli jazyku…
Musel si robiť nejaké vstupné testy, 
keď si prišiel na túto školu? 
Áno, mal som stretnutie s pani riaditeľ-
kou a testy zo slovenčiny. 
Bolo si ťažké zvykať na spolužiakov? 
Nebránila ti v tom jazyková bariéra? 
Nebolo to ťažké, lebo som sa ocitol 
v triede s mojím bratrancom. On mi aj 
prekladal, keď som niečo nevedel, aj 
keď teraz už neviem ako, lebo on ne-
hovorí po francúzsky. Asi sme si rozu-
meli aj bez reči. Deti z triedy ma hneď 
prijali, a tak to bolo ľahšie, ako som si 
predstavoval. 
Učil si sa vo Francúzsku okrem toho aj 
nejaký iný cudzí jazyk? Ak áno, ktorý? 

Alexi Galloux je žiakom našej školy, konkrétne 6.B triedy. Prišiel k nám z kra-
jiny galského kohúta, kde s rodičmi žil celý život. Ako sa mu študovalo vo 
Francúzsku, čím sa školský systém odlišoval od toho nášho a mnoho iného sa 
dozviete v nasledujúcom rozhovore.
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Angličtinu od materskej školy, ale tam 
je taká slabá úroveň, že sme sa každý 
rok učili stále to isté. Tu vie po anglic-
ky každý, a tak to teraz musím poriad-
ne dobiehať. 
Mali ste predpísané uniformy alebo 
ste sa mohli obliekať ako ste chceli? 
Nemali sme uniformy, ale nemohli sme 
nosiť napr. roztrhané rifle alebo diev-
čatá krátke sukne a výstrihy. V opač-
nom prípade nás ihneď poslali domov, 
aby sme sa prezliekli a neospravedlnili 
nám tú hodinu. 
Koľko si mal denne vyučovacích hodín? 
Vyučovanie sme mali od 8.45 do 12.45, 
potom sme mali obedňajšiu prestávku 
a pokračovali sme od 13.45 do 16.45. 
Keby som kamarátom vo Francúz-
sku povedal, že tu končíme väčšinou 
o 13.35, tak by sa asi všetci presťahova-
li na Slovensko. Prvý deň na Kysuckej 
som sa aj čudoval, kde už všetci tak za-
včasu odchádzajú… 
Tvoj najobľúbenejší predmet bol aký? 
Telesná výchova, lebo sme mali okrem 
tradičných športových disciplín aj tur-
naj rugby. Bolo nás niekoľko družstiev, 
každé družstvo inej farby, aj vlasy sme 
mali farebné. Bola tam fantastická at-
mosféra. Zbožňoval som aj bežecké 
preteky. Súťažili sme so všetkými ško-
lami v meste. 

Zažil si aj dištančné vyučovanie ale-
bo ste chodili počas pandémie stále 
do školy? Ak áno, aké to bolo? Vyho-
vovalo ti to? 
Vo Francúzsku sme mali dištančné vy-
učovanie len v apríli 2020. Nebolo to 
ale online vyučovanie, len nám učitelia 
posielali úlohy na edupage a my sme 
im ich posielali vypracované. Po me-
siaci sme už chodili normálne do školy, 
ale, samozrejme, v rúšku a stále sme si 
museli dezinfikovať ruky. 
Ktoré školské obedy ti chutia viac - tie 
vo Francúzku alebo tu na Slovensku? 
Nechodil som do jedálne, ale mali sme 
taký systém, že raz do týždňa u nás 
jedli moji 4 spolužiaci a ja som zasa 
obedoval ostatné dni u nich. Naše ma-
miny sa takto zorganizovali. 
Si rád, že bývaš na Slovensku? 
Áno. Mám tu v škole oveľa menej stre-
su a kratšie vyučovanie. Zo školy som 
chodil o 17 hod, potom som olovran-
toval a musel som si robiť úlohy. Nie-
kedy som toho mal toľko, že som sa 
o 19.30 navečeral a ešte som pokračoval 
v úlohách. Zo školy chodím každý deň 
k mojim starým rodičom. To som nikdy 
predtým nezažil. Len sme spolu telefo-
novali a videli sa 2-krát do roka a teraz 
sme spolu každý deň. To je super!
Lukáš Hlavaj, 7.B
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Významná osobnosť v mojom okolí

Občianska výchova ponúka široké 
možnosti tém, ktorými sa žiaci môžu 
zaoberať. Jednou z nich bola aj „Vý-
znamná osobnosť v mojom okolí.“ 
Šiestaci mali absolvovať stretnutie 
s takouto osobou/osobami a urobiť 

s nimi rozhovor, prípadne o nich na-
písať. A tiež vymyslieť spôsob pre-
zentácie pred spolužiakmi. Takto 
krásne sa s domácou úlohou popaso-
vala Yuliia Horban.
Michal Chrapčiak
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Aj tento rok do našej školy pribudli nové tváre

Izabela Krpović,
učiteľka
1. Pochádzam zo Slád-
kovičova, malého mesta 
vzdialeného asi 15 km 
od Senca.
2. Počas štúdia na vyso-
kej škole som sem prišla 
na prax a veľmi sa mi tu 
páčilo. Preto som veľ-
mi rada, že tu môžem 
od septembra učiť. Našu 
školu som si vybrala naj-
mä pre pozitívny prístup 
učiteľov i žiakov k uče-
niu. Páčila sa mi aj celko-
vá príjemná atmosféra.
3. Svoj voľný čas najrad-
šej trávim so svojou rodi-
nou a priateľmi. Veľmi 
rada počúvam hudbu 
a popritom si spievam. 
Hovoria o mne, že vý-
borne pečiem, najradšej 
cheesecake. Rada tancu-
jem, no veľmi mi to nej-
de, preto tancujem len 
keď ma nikto nevidí.
4. Na našej škole sa cítim 
veľmi dobre. Každý ma 
hneď prijal a moje kole-
gyne mi vždy ochotne 
poradia. Žiaci sú občas 
trochu hluční, ale milí 
a snaživí.

5. O jedle by som moh-
la písať romány! Mojím 
najobľúbenejším jedlom 
je jednoznačne burger. 
Mám veľmi rada kolá-
če a všelijaké sladkosti. 
Samozrejme sa snažím 
jesť aj zdravé veci, moja 
obľúbená kombinácia 
je mozzarella, pesto, ba-
zalka s rajčinami. A ešte 
musím spomenúť ruko-
lu, tú milujem!

Adriana Baniarová
Holendová, 
vychovávateľka
1. Narodila som sa a vy-
rastala pod Bojnica-
mi, v dedine Opatovce 
nad Nitrou. 

2. Vždy som túžila pra-
covať s deťmi, avšak 
lákalo ma aj prostredie 
v obchode - manažment 
a neskôr vlastné podni-
kanie. Tento sen som si 
splnila a prišiel čas vrátiť 
sa ku svojim pôvodným 
prianiam. Jedným z nich 
bolo učiť deti a odo-
vzdať im niečo zo seba, 
zo svojich doterajších 
skúseností. Ak si „moje 
deti“, ktoré učím, odnesú 
do svojho života aspoň 
jednu vec, ktorá im bude 
v živote nápomocná, 
budem spokojná. To je 
hlavný cieľ mojej pôsob-
nosti tu, v SZŠ Kysucká. 
Byť drobným prínosom 
pri raste rozumných, 
vyrovnaných a zároveň 

Bolo ich hneď niekoľko. Keďže 
je dobrým zvykom ich predstaviť, 
podujali sme sa na to my, v redakčnej 
rade. Oslovili sme ich a položili im 
nasledovné otázky, prostredníctvom 
ktorých ich môžete bližšie spoznať. 

Otázky:
1.Odkiaľ pochádzate?
2.Prečo ste si vybrali práve našu školu?
3.Čo radi robíte vo voľnom čase?
4.Ako sa tu cítite?
5.Čo radi jete?
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empatických ľudí.
3. Stretávam sa s priateľ-
mi, rada spievam, milu-
jem oddychovať v prírode 
s rodinou a našou štvorno-
hou kamarátkou Happy.
4. Cítim sa skvele. Tak, 
ako sa vám snažím niečo 
zo seba odovzdať, na-
bíjate ma späť energiou 
a dobrou náladou. 
5. Joooooj, všetko....... ale 
nikomu to nepovedz. :-)

Zuzana Lamperová,
vychovávateľka
1. Pochádzam z Banskej 
Bystrice.
2. Túto školu som si vy-
brala z toho dôvodu, 
lebo ma zaujal spôsob 
výučby a zároveň preto, 
lebo som sa do Senca pri-
sťahovala.
3. Vo voľnom čase rada 
čítam knihy a cestujem. 
Takisto mám rada príro-
du a turistiku.
4. Veľmi príjemne. 
5. Najradšej mám cesto-
viny na rôzne spôsoby.

Jana Farkašová,
vychovávateľka a asis-
tentka
1.Pochádzam z Jelky, 
malá dedinka pri malom 
Dunaji, študovala a bý-
vala som v Bratislave. 
Pred dvomi rokmi som 
sa vrátila do domu svo-
jich starých rodičov. 
2.Preto aj výber mesta 
Senec a tejto školy, a aj 
možnosť sa ďalej vzdelá-
vať ako asistent učiteľa, 
popri vychovávateľstve. 
3.Vo voľnom čase sa 
rada venujem dekoráci-
ám, záhradke,  bicyklo-
vaniu,  turistike. 
4.V kolektíve učiteľov 
a aj medzi žiakmi tejto 
školy sa cítim veľmi dob-
re. Individuálny prístup 
k deťom je pre mňa dô-
ležitý,  tak bolo ľahké sa 
prispôsobiť novej škole. 
5.Mám rada domácu a aj 
taliansku kuchyňu.

Ladislava Zavadinková, 
psychologička
1. Pochádzam z Tisovca, ale 
už 7 rokov žijem v Čataji.
2. Rozhodovala som sa 
medzi viacerými ponu-
kami, ale nakoniec ma 
presvedčila filozofia 
školy a to, ako som sa tu 
prvýkrát cítila. Pre mňa 
je veľmi dôležité, ako sa 
na novom mieste cítim 
prvýkrát. A tu som sa cí-
tila perfektne.
3. Robím dobrovoľníčku 
na linkách pomoci a veľa 
času sa snažím tráviť 
v prírode s našimi deťmi 
a psami, alebo si čítam či 
háčkujem.

4. Veľmi dobre. Kolektív 
kolegov je skvelý a žiaci 
sú tiež fajn. 
5. Všetko, čo obsahu-
je cviklu alebo kozí 
syr. Celkovo zeleninu 
a ovocie - to môžem jesť 
na kilá a nemám rada 
naše tradičné jedlá.
Timea Sýkorová, 6.A
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Volám sa Emmka, 
baví ma telka. 
A ty si Stela, 
rýchla ako strela.

Ahojte som Alex, 
som silný chlapec. 
Mám svaly, 
tvrdé ako skaly. 

Luky Kotov frajer veľký, 
češeš sa ako herec z telky.

Teodor je futbalista, 
strieľa góly 1-2-3, 
lopta ide do brány.

Sofi, Roman vy ste smelí, 
vždy ste na nás veľmi milí.

Aďku našu radi máme, 
veselo sa s ňou zahráme.

Vysoký Maroš náš, 
oblohy sa dotýkaš.
Naša Hanka L. milá je, 
každý sa s ňou zasmeje.

Hanka B. čiluje, 
pláva s rajami vo vode.

Matias ten je šikovný plavec, 
snaží sa byť dobrý chlapec.

Volám sa Samko,
som ako pánko, 
keď ti dám gól, 
uvidíš severný pól.

Lea ty si taká smelá,
rozumieš si s Hankou 
ako so svojou mamkou.

Luky I. spievaš ako ťuki, 
každý deň cvičíš,
uši nám ničíš.
 
Volám sa Bruno, 
rád sa hrám Uno. 
Speakujem anglicky,
poradím ti vždycky.

Nelka, ty si biely kvet. 
Koľko lupeňov, toľko 
frajerov.

Radko Murár kamoš je,
s Brunom si najviac rozumie.

Saška rada ráta, 
otvorte jej vráta.

Adam tanec zatancuje, 
pritom ľudovky pospevuje.

Viktor schopný práce je,
matiku najviac miluje.

Emma Matúšová, 4.A

Básničky od Emmičky - 4.A trochu inak

Advent, advent, 4 sviece,
Prvá z nich sa zatrbliece.
Potom druhá tretia zhorí.
A domček nám tiež vyhorí...
Od Ježiška nový máme,
Sviečky už len zapíname.
Zuzana Sabová, 6.A



33

NA VOĽNÉ CHVÍLE 

1.Jas monitoru
Jas monitoru by mal byť správne nasta-
vený na svetlo v miestnosti, kde počí-
tač používate. Keď si ho chcete správne 
nastaviť, tak si musíte otvoriť prázdnu 
stránku v dokumente word a priložiť si 
k monitoru biely papier. Potom si otvo-
ríte nastavenia monitoru a treba zni-
žovať alebo zvyšovať jas, kým papier 
nesplynie so stranou vo worde. 
 
2.Okuliare na filtrovanie modrého svetla 
Filtrovanie modrého svetla je dôležité 
preto, aby sa vám nezničili oči. Mo-
nitor počítača vyžaruje modré svetlo, 
ktoré ničí oči. 

 3.Sedenie 
Sedieť rovno je veľmi ťažké si ustrá-
žiť, ale odporúčam si nastaviť časovač, 
teda neustále si pripomínať, že máte 
sedieť rovno. Zastrčiť bradu trochu do-
zadu, aby ste mali krk v neutrálnej po-
zícii. Dať ramená trochu dozadu. Mať 
ruky vodorovne zo stolom a neopierať 
sa zápästím o hranu stola, pretože sa 
tým blokuje priechod krvi.

 4.Pravidelné prestávky 
Prestávky od počítača sú veľmi dôle-
žité, aby sa vám nezničili oči a aby ste 
dodržiavali pitný režim. Prestávka by 
mala byť po každých 50 – 60 minútach 
a mala by trvať 5 – 10 minút.  Mali by 
ste sa cez prestávky prejsť, napiť, po-
cvičiť očami a pozerať do diaľky. 
 
5. Vetranie 
Vetranie je dôležité kvôli vydýchané-
mu vzduchu. Keď je vzduch vydýcha-
ný, tak sa vám nič nechce, ťažko sa roz-
mýšľa a ste celkovo unavený. 
Peter Milošovič, 7.B

Ako si nezničiť zdravie za počítačom
V tejto dobe veľa ľudí trávi mnoho času za počítačom, tak som sa rozhodol, že 
vám tu napíšem pár tipov, ako si nezničiť zdravie za počítacom. Niekedy stačí 
naozaj málo, napríklad si osvojiť nasledovné tipy,

• Vedec ako vtip namiesto hviezdy 
zverejnil koliesko salámy.

• Polícia v Brne zastavila deti, ktoré 
sa na elektrickom autíčku premá-
vali po hlavnom ťahu.

• Japonec sa rozhodol pre život v kos-
týme psa. Stál ho takmer 15000eur.

• Cyklista odstúpil z prestížnych 
pretekov. Do oka ho totiž pri osla-
vách trafila zátka zo šampanského.

• Farmári v Keni si pomýlili de-
lostrelecký granát so zeleninou.

• Japonská reštaurácia spúšťa menu 
pre psy. Najesť sa budú môcť 
so svojimi majiteľmi.

• Policajti odmietajú nosiť ružové res-
pirátory. Vraj podkopávajú ich imidž.

• Muž dostal namiesto balíka s iPho-
nom 2 čokolády zabalené v toalet-
nom papieri.

Vtipné novinky zo sveta
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Na voľné chvíle 

 

   1.          

    2.         

3.             

     4.        

     5.        

     6.        

     7.        

     8.        

     9.        

 

 

1. Najznámejšia ryba 
2. Počíta sa to v matematike 
3. Človek, ktorý čistí komíny 
4. Posledné ročné obdobie 
5. Upír iným slovom 
6. Je to nič 
7. Staviaš to cez zimu 
8. Niečo to je 
9. Y 

 

Tajnička:  Tešíme sa na  ..................................  . 

Alexandra Franeková a Dušan Frimmer, 7.A 

 

 

• Počas klimatického summitu stáli 
na uliciach naštartované autá sve-
tových lídrov.

• Český turista sa vydal do Álp v te-
niskách a kraťasoch. Musela ho za-
chraňovať horská služba.

• Holandskí colníci zabavili vodi-
čom z Británie šunkové sendviče. 
Vraj ich vítajú v Brexite.

• Muž prišiel do prevádzky KFC 
drive-thru na koni s vozom. Ne-
chápe, prečo ho odtiaľ vyhodili.

• Otec kempoval pred McDonald’s, 
aby bol pri znovuotvorení prvý. 
Potom zistil, že prišiel o 4 dni skôr.

• Otec zábavne napálil svoje deti: 
Falošným listom ich presvedčil, že 
školy budú odteraz otvorené 7 dní 
v týždni.

• Vegánke zapáchalo mäso, ktoré si 
pripravovali jej susedia. Nabudúce 
si vraj majú zavrieť okno.

• Otec svojmu 4-ročnému synovi 
omylom kúpil 6 metrov dlhého di-
nosaura v životnej veľkosti.

• Z kohútika im začal namiesto 
vody tiecť alkohol. Niekoľko rodín 
z Indie tak zažilo (ne)milé prekva-
penie.

Viktor Čukan, 7.B
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Naše tipy a triky - 3 tipy pre vás od nás

Tip na výlet: Nízke Tatry (Chopok)
Určite väčšina ľudí, čo si práve číta ten-
to článok, rada chodí na turistiku. No 
aj tí, ktorí nie, majú isto radi krásne vý-
hľady na okolitú krajinu. Taký výhľad 
sa naskytá práve v Nízkych Tatrách 
na Chopku. Krásny výhľad nie je je-
dinou zaujímavou časťou tohto vrchu, 
v zime sa tu dá aj lyžovať. Ak sa vám 
práve nechce absolvovať cestu hore 
po vlastných, na kopec vás vyvezú la-
novky, ktoré fungujú nielen v zime, ale 
aj v iných ročných obdobiach. Nachá-
dza sa to (ako som už spomenul) v Níz-
kych Tatrách, presnejšie v ich strednej 
časti. Ja a moja rodina sme zastavili 
pri lyžiarskom hoteli a pod prvou la-
novkou Záhradky. Keďže sme mali 
vstupenky na lanovky v cene ubyto-
vania, tak sme ich využili a namiesto 
toho, aby sme šliapali hore, sme sa ne-
chali vyviesť. Prvá lanovka nebola ka-
bínková a v istých úsekoch sa zdala byť 
vyššie ako reálne bola. Druhá lanov-
ka bola kabínková  pre asi dvanástich 
ľudí. Z nej bol krásny výhľad, dokon-
ca sme kvôli dobrej viditeľnosti mali 
ako na dlani skoro celé Vysoké Tatry.
Po vystúpení na vrchole bol výhľad 
prekrásny, pod Nízkymi Tatrami bola 
vidieť hmla, ktorá vtedy bola takmer 

po celom Slovensku a vytŕčali iba vyš-
šie položené miesta. Čiže výhľad je od-
tiaľ naozaj krásny, len si treba turistiku 
naplánovať tak, aby bola dobrá vidi-
teľnosť. Keď sa vám to podarí tak ako 
mne, bude to zážitok na celý život.

Technická vychytávka: GoPass
Nechcem robiť priveľkú reklamu, ale 
gopass nám veľmi zjednodušil pohyb 
po vybraných strediskách. Je to apliká-
cia, ku ktorej sa dá kúpiť čipová kar-
ta. Tá vám uľahčí jednoduchší pohyb 
po strediskách bez toho, aby ste si stále 
dokupovali lístky. Dá sa využiť vo via-
cerých krajinách (Slovensko, Poľsko, 
Rakúsko, Česko a Taliansko). GoPass je 
medzinárodný vernostný program, kto-
rý vám pri nákupe online ponúkne lep-
šie ceny a odmení vás bodmi za každý 
nákup. Nazbierané body môžete preme-
niť za zľavy pri ďalších nákupoch ale-
bo za špeciálne produkty dostupné iba 
za body. GOPASS body je možné uplat-
niť v zimných strediskách, golfových re-
zortoch, aquaparkoch, hoteloch, reštau-
ráciách, obchodoch alebo požičovniach. 

Zábava: Zjazd na kárach zo strediska 
Kosodrevina
Toto stredisko sa nachádza pod Chop-
kom (2024 m.n.m.) a v zime sa používa 
aj na prestup z lanoviek (zo strediska 
Krupová a hore z Chopku). Ak by ste 
boli hladní, tak sa tu dá nájsť aj vý-
borná reštaurácia. Trať je dlhá až 2600 
metrov. Kľukatí sa popod lanovku 
a dá sa tam previesť iba v lete, vtedy je 
trať ideálna. Odporúčam tam ísť teda 
počas letnej sezóny, aby ste to stihli, 
lebo po nej už sa na nich nedá povoziť.
Lukáš Hlavaj, 7.B
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Pizza slimáky
Počet porcií: záleží 
od hladu a veľkosti 
brucha
Príprava: cca 20min
Pečenie: cca 30min
SUROVINY:
Cesto: hotové chladené pizza cesto 
(LIDL alebo KAUFLAND)
Náplň: čo dom dal, respektíve, všet-
ko, čo máš rád napr. šunka, kukurica, 
syr tvrdý, šampiňóny, olivy, korenie 
na pizzu apod. 
Na potretie  cesta: kečup
Na potretie  slimákov: vajce
POSTUP:  
1.Vyber cesto z obalu, zamies a vyvaľ-
kaj na hrúbku cca 0,3-0,5cm. 
2.Cesto potri kečupom, posyp korením 
na pizzu.  
3.Pridaj šunku, kukuricu, syr a iné in-
grediencie. 
4.Opatrne zviň do rolády. Roládu po-
krájaj na 1,2-2cm hrubé kolieska.
5.Na plech vystri papier na pečenie 
a poukladaj na ne pokrájané kolieska.
6.Nechaj podkysnúť, potri vajíčkom, 
prípadne posyp strúhaným syrom. Pe-
čie sa cca 30 minút na 180 stupňov.

Tvarohový smotanový pohár s chuťou 
kávy (vzdialený príbuzný tiramisu)
Počet porcií: čím menšie poháre, tým 
viac porcií
Príprava: cca 20min
Pečenie: 0 min
Chladenie: ideálne 24 hod., kto nevy-
drží, kratšie

Recept podobný tiramisu, ale 
bez mascarpone a surových vajec.
SUROVINY:
1bal. (200g) piškót, 200g tvarohu, 100g 
kyslej smotany, 50g práškového cukru, 
1 lyžička instantnej kávy, 1 bal. vanilko-
vého cukru, na ozdobu kakao + trubičky
POSTUP:  
1.Zober misku. Vlož do nej tvaroh, ky-
slú smotanu, práškový cukor a vanil-
kový cukor. Vymiešaj tvarohovú náplň 
do hladkej hmoty
2.Do samostatnej nádoby nalám piškóty 
na menšie kúsky. Posyp piškóty in-
stantnou kávou a zalej horúcou vodou. 
3.Priprav sklené poháre.
4.Na dno pohára ulož nalámané 
piškóty nasiaknuté kávou. Pridaj vrs-
tvu tvarohovej náplne. Opäť vrstvu na-
močených piškót. Takto postup opakuj 
dovtedy, pokiaľ:  
a/nenaplníš pohár  
b/neminieš všetky ingrediencie  
c/nezješ náplň priamo z misky
5.Vrch pohára posyp kakaom. Daj 
chladiť do chladničky. 
6.Pred podávaním ozdob trubičkami. 
Dobrú chuť!
Adriana Gabrišová, 4.A

Recepty „lenivej gazdinky“
Recepty, ktoré nepotrebujú veľa všakovakých ingrediencií a prípravy. Také pre 
vás dnes pripravila Adriana Baniarová Holendová, ktorá varí rada rýchlo a ľahko. 
Pizza slimáky a tvarohový pohár zdolá ľavou zadnou každý žiak „šikuliak.“


